
C O M U N E   DI  G U A S T A L L A
Provincia di Reggio Emilia

  Piazza Mazzini, 1
  42016 GUASTALLA
  Tel. (0522) 839711
  Fax (0522) 824834
  C.F. e P.IVA: 00439260357
  Pec: guastalla@cert.provincia.re.it

AREA AFFARI ISTITUZIONALI FINANZIARI E SERVIZI ALLA PERSONA
*********

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 617 DEL 13/12/2024

Proposta n. A01 3041/2024

Determ. n. 617 del 13/12/2024

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE  INCARICO  DI  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  DI 
PREVENZIONE  E  PROTEZIONE  (RSPP)  PER  IL  PERIODO  DAL  01/01/2025  AL 
31/12/2027 - CICERONE MICHELE - CIG: B4578C88E1.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI ISTITUZIONALI FINANZIARI
E SERVIZI ALLA PERSONA

VISTE la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 42 del 21.12.2023 con la quale sono 
stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione  ed  il  DUP  per  il  periodo  2024  –  2026  e  la 
successiva Deliberazione di  Giunta Comunale nr.  180 del  28.12.2023 di  approvazione 
della parte finanziaria del P.E.G. per l’anno 2024;

DATO ATTO che il regolamento di contabilità, nel rispetto delle norme sopra riportate ha 
individuato nei dirigenti i soggetti abilitati a sottoscrivere atti di impegno ai sensi di quanto  
disposto dall’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000 N.267;

RICHIAMATO  il  D.  Lgs.  81/2008  con  il  quale  viene  definito  il  ruolo  ed  i  compiti  del  
Responsabile  del  Servizio  di  Prevenzione e  Protezione  –  RSPP,  figura  indispensabile 
all'interno dei luoghi di lavoro;

CONSIDERATO che le prestazioni da espletarsi a cura del Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione – RSPP sono le seguenti:
a) Nello svolgimento di tutti i compiti ed adempimenti propri del R.S.P.P, meglio individuati  
nell’art. 33 del D. Lgs. N. 81/08, per la durata di anni tre, dal 01/01/2025 al 31/12/2027. 
b) Nella collaborazione con il Datore di Lavoro in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro  
durante  lo  svolgimento  dei  propri  compiti,  nella  consulenza  ed  assistenza  allo  stesso 
(assicurando la propria presenza anche in caso di visite ispettive e/o controllo effettuate da 
parte  delle  autorità  proposte  sia  nei  luoghi  di  lavoro  che  fuori  sede  comunale)  e  
nell’organizzazione e gestione delle  attività tecnico amministrative e di  comunicazione, 
cosi come prevede il D. Lgs. N. 81/08; 

Determ. n. 617 del 13/12/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



c)  Nell’eventuale  aggiornamento  dei  documenti  di  valutazione  dei  rischi  del  Comune,  
redatti nel 2024; 
d) Nell’aggiornamento della documentazione inerente il rischio specifico di incendi per tutti  
gli immobili di pertinenza, del piano di emergenza ed evacuazione e delle procedure di 
emergenza; 
e) Nell’informazione del personale, secondo quanto previsto nei compiti del R.S.P.P., da 
eseguirsi  periodicamente  e  direttamente  presso  la  sede  municipale,  secondo  un 
programma pianificato e concordato col Datore di Lavoro; 
f)  Ove  necessario,  nella  redazione  del  DUVRI  (Documento  Unico  Valutazione  Rischi  
Interferenti), così come previsto dall’art. 26 del D. Lgs. N. 81/08; 
g)  Nella  presenza  all’interno  dei  locali  delle  sedi  comunali  secondo  le  necessità  e, 
tempestivamente, ogni qualvolta lo richieda il Datore di Lavoro; 

RILEVATO che l'importo presunto annuo ammonta a Euro 2.000,00 al netto di IVA e oneri  
previdenziali, posto a base di gara e quindi soggetto a ribasso;

VISTO  l’art.  23-ter,  comma 3,  del  D.L.  90/2014,  convertito  in  Legge  114/2014,  come 
modificato dall’articolo 1, comma 501, della Legge 208/2015, che recita: “Fermi restando 
l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile  
2014, n. 66, I comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e 
lavori di valore inferiore a Euro 40.000,00”;

CONSIDERATO  che  per  l'espletamento  delle  procedure  di  gara  per  l'affidamento 
dell'incarico per il triennio 2025/2027 è stata fatta la Richiesta di Offerta (RDO Semplice)  
Aperta n. 4844542 rivolta agli operatori economici iscritti al mercato elettronico MEPA alla 
categoria "Servizi di supporto specialistico - Servizi di consulenza in materia di sicurezza";

SPECIFICATO che incarico è stato affidato con il criterio del prezzo complessivamente più 
basso e la stazione appaltante si riservava di procedere all'aggiudicazione in caso di una 
sola offerta ricevuta;

RILEVATO che alla richiesta di offerta sopra citata, hanno risposto positivamente e con 
documentazione completa e corretta, i seguenti operatori economici: 

Denominazione concorrente
Data 

presentazione 
offerta

Valore economico 
offerta

1 CICERONE MICHELE 27/11/2024  3.600,00 € 
2 DOTT. LAZZARO PALUMBO 29/11/2024  4.000,00 € 
3 LDG SERVICE SRL 22/11/2024  4.372,20 € 
4 EMME SERVIZI SRL 27/11/2024  4.410,00 € 
5 CONSULTINGSV SRLS 29/11/2024  4.800,00 € 
6 VITTORIO CAMMAROTA 05/12/2024  4.800,00 € 

7 AMBIENTE SICURO DI STEFANELLI PAOLA 06/12/2024  4.920,00 € 

8 DP STUDIO 25/11/2024  4.990,00 € 

9 MEDRA SERVIZI SRLS UNIPERSONALE 22/11/2024  5.000,00 € 

Determ. n. 617 del 13/12/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



10ANTONIO CANTATORE 29/11/2024  5.000,00 € 
11PROMETEO 05/12/2024  5.700,00 € 

12INGEGNERE DONATO MIANO 26/11/2024  5.800,00 € 

13MELEAM 27/11/2024  5.800,00 € 
14Geom. Alberto Perini 02/12/2024  5.900,00 € 
15Tiziana Pignatelli 22/11/2024  6.940,00 € 

RILEVATO che la  miglior  offerta  prodotta,  formulata  al  ribasso sui  singoli  prezzi  delle 
prestazioni poste a base di gara, è risultata quella di CICERONEMICHELE con sede a 
Capoliveri (LI) in LOC. Badisugarello 36, p. IVA 01928150497;

STANTE quindi che l'incarico così affidato ammonterà a Euro 1.200,00 annui oltre a IVA e 
oneri previdenziali;

SPECIFICATO che l'incarico così affidato avrà durata dal 01/01/2025 fino al 31/12/2027 e 
pertanto comporterà una spesa complessiva di Euro 4.392,00;

RILEVATO  che  la  copertura  finanziaria  prevista  nel  Bilancio  2022  all'intervento 
01.11.1.03/21  di cui all'oggetto " Spese per adempimenti L. 626/94 - D. Lgs. 81/2008 " ;

CONSIDERATO che ai  fini  della tracciabilità dei  flussi  finanziari  il  codice di  riferimento 
individuato risulta essere il seguente: CIG: B4578C88E1 ;

VISTO lo schema di contratto, redatto dall’ufficio tecnico, che forma parte integrante e 
sostanziale della presente atto;

DATO ATTO che:
- il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è  
individuata nella persona del  Responsabile dell'dell'area Affari  Istituzionali,  Finanziari  e 
servizi alla persona fino al 31/12/2027 e della dirigenza ad interim dell'area Interventi sul  
territorio  e  lavori  pubblici  fino  al  31/12/2024,  Dott.  Marco  Scaravelli  come  da  poteri 
conferitigli dal Sindaco in data 07/10/2024 con atto n.31;
-  nei  confronti  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  non  sussistono  le  cause  di  
inconferibilità e/o incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni previste 
dal D.Lgs. n.39/2013;
-  che,  ai  sensi  del  vigente PTPCT,  non risultano pervenute dichiarazioni  di  conflitto  di  
interesse da parte del Responsabile dell’Area/Settore, del Responsabile del procedimento 
e del funzionario/collaboratore che hanno istruito il procedimento così come disciplinato 
dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
- l’istruttoria del presente procedimento è stata curata dall'Economo Comunale Giuseppina 
Cotena;
-  il  medesimo  responsabile  del  procedimento  effettuerà  le  verifiche  del  caso  circa  gli 
eventuali  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs.  14/03/2013  n.33  riguardante  la 
“Trasparenza Amministrativa”;

VISTO  il  D.Lgs.  30/3/2001,  n.165  ed  il  D.Lgs.  18/8/2000,  n.267  che  definiscono 
compiutamente le responsabilità ed i compiti del Segretario Generale e dei Dirigenti;

DATO ATTO  che  verrà  acquisito  il  visto  di  regolarità  contabile  con  attestazione  della 

Determ. n. 617 del 13/12/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



copertura finanziaria, espresso dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art.  
151, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DETERMINA

1) DI INCARICARE la ditta individuale CICERONE MICHELE con sede a Capoliveri (LI) in 
LOC.  Badisugarello  36,  p.  IVA  01928150497 all'espletamento  delle  mansioni  di 
Responsabile  del  Servizio  di  Prevenzione  e  Protezione  –  RSPP  per  il  Comune  di  
Guastalla  per  il  periodo  dal  01/01/2025  al  31/12/2027,  come  meglio  narrato  nelle  
premesse; 

2) DI DARE ATTO CHE  l'incarico così come sopra affidato comporta una spesa per il  
triennio 2025/2027 pari a complessivi Euro 4.392,00;

3) DI IMPEGNARE la somma di Euro 3.600,00 IVA e oneri previdenziali  inclusi per un 
totale di Euro 4.392,00  che sarà da prevedersi in parte sul bilancio corrente ed in parte sul 
pluriennale, nel seguente modo:
 •  per Euro 1.464,00 sul  bilancio 2025 all'intervento 01.11.1.03/21  di  cui  all'oggetto  "  
Spese per adempimenti L. 626/94 - D. Lgs. 81/2008 " per l’incarico di RSPP - quota parte 
anno 2025;
 •  per Euro 1.464,00 sul  bilancio 2026 all'intervento 01.11.1.03/21  di  cui  all'oggetto  "  
Spese per adempimenti L. 626/94 - D. Lgs. 81/2008 " per l’incarico di RSPP - quota parte 
anno 2026;
 •  per Euro 1.464,00 sul  bilancio 2027 all'intervento 01.11.1.03/21  di  cui  all'oggetto  "  
Spese per adempimenti L. 626/94 - D. Lgs. 81/2008 " per l’incarico di RSPP - quota parte 
anno 2027 a seguito dell'approvazione del bilancio previsione 2025-2027;

4) DI APPROVARE la bozza del contratto per l’incarico di Responsabile del Servizio di  
Prevenzione  e  Protezione  del  Comune  di  Guastalla,  per  il  periodo  01/01/2025  – 
31/12/2027 da sottoscriversi con lo studio  CICERONE MICHELE con sede a Capoliveri 
(LI) in LOC. Badisugarello 36, p. IVA 01928150497 allegato al presente atto a formarne 
parte integrale e sostanziale;

5) DI LIQUIDARE la spesa ai sensi dell’art.184 del D.Lgs.18/8/2000, n.267 e del vigente 
regolamento di contabilità.

6) DI DARE ATTO che il presente affidamento è soggetto agli obblighi sulla tracciabilità dei 
movimenti  finanziari  previsti  dall'art.  3  della  legge  n.  136/2010  relativi  ai  pagamenti 
corrispondenti.  

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(SCARAVELLI MARCO)

con firma digitale ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n.82/2005 

Registrato impegno n.45/2025 di € 1.464,00 al capitolo  01.11.1.03/21 – bilancio 2025
Registrato impegno n. 12/2026 di € 1.464,00 al capitolo 01.11.1.03/21 – bilancio 2026
L'impegno sul bilancio 2027 verrà assunto ad avvenuta aprovaizone del redigendo bilancio 
di previsione 2025-2027

Determ. n. 617 del 13/12/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



COMUNE DI GUASTALLA
Provincia di Reggio Emilia

SETTORE FINANZE E PERSONALE 

DETERMINA n. 617 del 13/12/2024

del

AREA AFFARI ISTITUZIONALI - VICESEGRETARIO 

Proposta n° 3041/2024

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) PER IL PERIODO DAL 01/01/2025 
AL 31/12/2027 - CICERONE MICHELE - CIG: B4578C88E1 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’  art.  151 comma 4) del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone sulla DETERMINA n. 617 del 13/12/2024 del AREA AFFARI ISTITUZIONALI - 
VICESEGRETARIO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Guastalla li, 13/12/2024 

Il Responsabile del Settore Finanze e Personale
(FERRETTI FABIO MASSIMO)

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. n. 82/2005

copia informatica per consultazione


